
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 872 del 16/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA RUP, PROGETTISTA E DL, AI SENSI DEL d.LGS 50/2016 PER 
GLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VASCA E BALAUSTRA ALL'INTERNO DEL 
GIARDINO IBLEO. IMPORTO € 25.000,00. DETERMINA A CONTRARRE - 
APPROVAZIONE PROGETTO - PRENOTAZIONE IMPEGNO.
CIG: Z8D2FCA369

Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi  dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore IV  la seguente proposta di determinazione:

 Premesso che, si rende necessario provvedere alla “ Sistemazione della vasca e della balaustra  
 all’interno del Giardino Ibleo ;
 Considerato che occorre nominare un gruppo, per poter realizzare gli interventi  di “Sistemazione   
 della vasca e della balaustra all’interno del Giardino Ibleo”.
 Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico di R.U.P.,  D.L.,  Progettista,    dell’intervento 
in   
 parola.
 Atteso che il Geom. E. Russo  dispone dei requisiti e delle competenze che ne consentono la 
nomina a   
 Responsabile del Procedimento.
Atteso che l’ Agr. M. Rizza dispone dei requisiti e le competenze che ne  consentono la nomina di   
Progettista e  Direttore Lavori
Considerato che è stato redatto un progetto relativo agli interventi di “ Sistemazione della vasca e 
della balaustra all’interno del Giardino Ibleo   ” per un importo complessivo di € 25.000,00 
compreso IVA al 22%;
Considerato che l’approvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi 
comunali al Cap. 2893/5 -  Missione 09 – Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° 
Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 – Bil. 2021;



Pagina 2/4

Considerato che la gara verrà espletata sul portale e-procurement del Comune di Ragusa, mediante 
indagine di mercato con richiesta di preventivo per l’ affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 
lett.  a) D.Lgs  50/16;  

Considerato altresì che occorre approvare il quadro economico dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo di € 25.000,00 così distinto:

Importo lavori

- per lavori a base d’asta                                         €   19.351,78  

- di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                           €        400,00

Totale Lavori   €  19.351,78   

Somme a disposizione

- per IVA 22%                                                €   4.247,40      

- per Imprevisti e arrotondamenti                   €  1.400, 82

                                                        €   5.648,22  € 5.648,22                    

TOTALE   €      25.000,00

VISTE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2020 – 2022;

Visto la delibera di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano di gestione 

(PEG) 2020 - 2022;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. 2020 – 2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera  Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 

efficacia   delle Determinazioni Dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1)  Nominare ai sensi degli art n. 31 e n. 101  del D. lgs  n. 50 del 18/04/2016  per il progetto in 
questione il geom. Emanuele Russo quale RUP e l'Agr. Rizza Maria con incarico di progettista e 
D.L. .



Pagina 3/4

2)  Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il quadro economico relativo ai lavori  in oggetto 
così come di seguito riportato:

Importo lavori
- per lavori a  base d’asta                                          €.   19.351,78  
- di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €        400,00

Totale Lavori   €   19.351,78
Somme a disposizione

- per IVA 22%                                        €          4.247,40
- per Imprevisti e arrotondamenti                        €          1.400,82
                                                                             €           5.648,22              €         5.648,22

TOTALE   €     25.000,00

3)   Dare atto che l’appalto verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

4)  Di prenotare la spesa complessiva  di  € 25.000,00 IVA inclusa  al Cap. 2893/5 - Missione 09 – 
Programma    02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 
Bil. 2021;

5) Dare atto che l’esigibilità della presente prenotazione è determinata al 31/12/2021;

6) Dare atto che,  il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai 
sensi dell’art. 183 comma 8, D.Lgs. 267/00;

7) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”;

Allegati:
Relazione

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


